23RS0045-01-2023-000742-69 к делу №1-114/2023 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Славянск-на-Кубани 28 июля 2023 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Отрошко В.Н., 

при секретаре судебного заседания Морозкиной Н.А., 

с участием 

государственного обвинителя Арипшевой М.А., 

защитника - адвоката Ковалёвой М.Г., 

(удостоверение №7348, ордер №178210) 

защитника - адвоката Чихонадских Е.Г.,

(удостоверение №7833, ордер№070089)

подсудимой Сердюк М.Ю., 

потерпевших Куданетова Ю.Х., Шутенко О.А., 

представителя потерпевшей Шутенко О.А. - Григоряна С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Сердюк М.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Сердюк М.Ю. управляя автомобилем, нарушила правила дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах. 

21 января 2023 года, примерно в 20 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, водитель Сердюк М.Ю., являясь участником дорожного движения, будучи обязанной, знать и соблюдать относящиеся к ней требования Правил дорожного движения Российской Федерации, знаков, не создавать опасности для движения и не причинять вреда, легкомысленно полагаясь на благополучный исход, нарушила их. В указанное время Сердюк М.Ю., управляя технически исправным автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, двигаясь в г.Славянск-на-Кубани Краснодарского края по ул. Гриня, со стороны ул. Ленина, в сторону ул. Комсомольской, действуя в нарушение требований п. 10.1 Правил дорожного движения, утвержденного Постановлением правительства РФ № 1090 от 23 октября 1993 года, (далее Правил) предусматривающего обязанность водителя вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения, а также скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил и при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства п. 13.9 Правил, предусматривающего, что на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения, проявила невнимательность в дорожной обстановке, не уступила дорогу транспортному средству, приближающемуся по главной дороге, выехала на пересечение улицы Гриня и ул. Юных Коммунаров, где допустила столкновение с автобусом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением водителя Ш. В.Д., двигавшемся с пассажирами, по главной дороге, ул. Юных Коммунаров, со стороны ул. Стаханова в сторону ул. Школьной, и имеющего преимущество в движении, тем самым совершила дорожно-транспортное происшествие.

В результате дорожно-транспортного происшествия пассажир автобуса марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, Куданетов Ю.Х., согласно заключения эксперта № 180/2023 от 05 апреля 2023 года, получил повреждения в виде: закрытого оскольчатого перелома головки, шейки правой плечевой кости со смещением отломков, которые причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (согласно п. 6.11.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека); пассажир автобуса марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, Ш.О.В., согласно заключения эксперта № 179/2023 от 04 апреля 2023 года, получила повреждения в виде: кровоподтеков на нижних конечностях, кровоподтека и ссадин правой голени, ушибленной раны левой голени, закрытого перелома правого плеча, которые причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (согласно п. 6.11.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека) 

Таким образом, водитель Сердюк М.Ю., вследствие преступной небрежности, своими неосторожными действиями нарушил требования следующих пунктов Правил дорожного движения Российской Федерации, а именно:

п. 1.3: Участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил;

п. 1.5.: Участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда;

п. 10.1.: Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля над движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства;

п. 13.9 На перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения. 

Нарушение Сердюк М.Ю. при управлении автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, указанных требований Правил дорожного движения РФ стало причиной дорожно-транспортного происшествия, и повлекло по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью Куданетов Ю.Х. и Шутенко О.А..

В судебном заседании подсудимый Сердюк М.Ю. вину в совершении преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснила, что это было 21.01.2023 примерно в 20 часов 30 минут, она ехала на автомобили марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион по ул. Гриня и ул. Юных Коммунаров, но к сожалению из-за плохой видимости она пропустила начало перекрестка, так как не было освещения с правой стороны дороги и дом стоял так, что создался такой обман зрения, что справа дороги нет, что это «Т» образный перекресток, она увидела автобус только тогда, когда немного выехала и тут же в переднюю часть ее автомобиля въехал автобус марки «

<

данные изъяты>». Автобус ехал справа достаточно быстро и они (она и водитель автобуса) не успели сориентироваться. О том, что она выезжает на полноценный перекресток только после того, как начала выезжать на сам перекресток. Ехала она приблизительно со скоростью меньше 40 км/ч. Там был знак «Уступи дорогу», но он не отсвечивался от фар, и знак «Одностороннее движение», и оба эти знака еще перекрывались дополнительно столбом, скорее всего электрическим, это на фотографиях даже есть. Эти знаки она увидела боковым зрением уже в тот момент, когда выезжала на перекресток. Далее после первого удара получилось так, что ее автомобиль развернуло и она об автобус ударилась задней частью автомобиля, после чего ее развернуло и она въехала в знак, который стоял слева, а автобус проехал дальше и врезался в столб. То есть от дороги ее автомобиль уехал влево, а автобус вправо в столб въехал. Изначально ей было сложно выбраться из своего автомобиля, так как мешал то ли столб, то ли какая-то опора, из-за чего она не могла открыть дверь, после этого она попыталась выйти через дверь пассажирского сиденья, но там тоже что-то мешало открыть дверь полностью, она кое как вылезла из автомобиля и сразу побежала к автобусу, чтобы узнать все ли живы. Когда она подошла к автобусу, люди уже выходили, им помогал водитель автобуса. Она начала искать телефон, чтобы вызвать скорую медицинскую помощь и полицию, но ей сказали, что уже вызвали, что нет в этом смысла. Потом к ней подошел какой-то парень и сказал, что надо заглушить автомобиль, она вместе с этим парнем вернулась к автомобилю, нашла ключ и заглушила его. Вскоре стали подъезжать скорая медицинская помощь и полиция и стали координировать, что происходит на месте ДТП. Схему ДТП составляли, которую она подписывала в полиции, она соответствует действительности. Водительский стаж ее составляет 16 лет, и за это время у нее не было даже мелких аварийных ситуаций, вообще она очень аккуратно водит, по этому маршруту она ехала впервые, у нее не было каких-то дополнительных ориентиров, в г. Славянске-на-Кубани она проживает непродолжительное время. Инспектор ей дал номера телефоном людей, которые пострадали в ДТП, она сразу перечислила всем пострадавшим по 10 000 рублей (всего пострадало пять человек), затем она перечисляла в общей сложности Шутенко О.А. 30 000 рублей, а Куданетов Ю.Х. - 190 000 рублей. В настоящее время у нее имеется служебный автомобиль и ее деятельность связана с управлением транспортными средствами, так как она осуществляет закупки, ездит на встречи с поставщиками.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: показаниями самой подсудимой, показаниями потерпевших Куданетов Ю.Х. и Шутенко О.А., оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Потерпевший Куданетов Ю.Х. в суде пояснил, что 21.01.2023 в 20 часов 30 минут они ехали по ул. Гриня и ул. Юных Коммунаров со смены на автобусе марки «

<

данные изъяты>», который принадлежит предприятию, под управлением водителя Ш., и в тот момент произошло ДТП. В автобусе он сидел рядом с входной дверью по движению автобуса с правой стороны. После столкновения он получил телесные повреждения, особенно после второго удара, ему сдавило ручкой плечо, в результате чего в правом плече была раздроблена кость, ему был причинен тяжкий вред здоровью. С каким автомобилем произошло столкновение, он не видел. Подсудимая ему выплатила в счет морального вреда 190 000 рублей, ему этого достаточно, поэтому он не заявлял к ней исковых требований. Кроме того, подсудимая возила его в г. Краснодар в страховую компанию, а также помогла написать заявление на выплату утраченной заработной платы, которую он получил в размере 110 000 рублей. Просил назначить наказание подсудимой на усмотрение суда. 

В судебном заседании потерпевшая Шутенко О.А. пояснила, что она работает в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>». 21.01.2023 в 20 часов 30 минут они возвращались с работы домой на вахтовом автобусе марки «

<

данные изъяты>» под управлением водителя Ш.. В районе ул. Гриня и ул. Юных Коммунаров произошло ДТП, в результате чего произошел удар, от которого она упала в проход, затем произошел еще один удар и ее отбросило дальше, после чего она дважды теряла сознание. В автобусе она находилось до того момента, как ее не госпитализировала скорая медицинская помощь. На следующий день после ДТП ней пришел сотрудник ДПС и рассказал, кто в них въехал. Ей был причинен тяжкий вред здоровью. От подсудимой ей проступал перевод в размере 30 000 рублей на медикаменты, как ей тогда пояснила сама подсудимая, в счет возмещения морального вреда ей ничего не возмещалось. В страховую компанию о выплате утраченного заработка и затрат на медицинское лечение она не обращалась. С момента ДТП и до настоящего времени, она находится на больничном и продолжает лечение, в связи с чем может выполнять свои трудовые обязанности. В настоящее время у нее посттравматические последствия, помимо самой травмы она перенесла операцию, также у нее на 22.08.2023 запланирована еще одна операция, кроме того ею направляют в Сочинскую городскую больницу на реабилитацию по суставам. На предварительном следствии ей был заявлен гражданский иск в размере 500 000 рублей, который она поддерживает в полном объеме, наказание просила назначить на усмотрение суда.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля В.М.П., она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, в должности мастера участка твердых форм. Данное предприятие расположенном недалеко от ст. Троицкой Крымского района. К месту работы она добирается на вахтовом автобусе, арендованным данным предприятием, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут она совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. В., который повез их с предприятия домой. В связи с тем, что на предприятии некоторые работники работают на разных участках всех по именно она не знает. Знает, что в автобусе ехали Куданетов Ю.Х., Р.А.В., К.М.Н., К.О., Шутенко О.А., Р.С.Г., а так же еще несколько человек имен которых она не знает. Зайдя в автобус В.М.П., села на заднее сиденье с левой стороны. После того как все работники, около 10 человек сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования В.М.П., разговаривала по телефону со своей дочерью, примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Юных Коммунаров, В.М.П., увидела свет фар с левой от нее стороны и в этот момент произошел удар в левую сторону вахтового автобуса. От удара В.М.П., откинуло на сиденье и в этот момент произошел второй удар от которого ее откинуло на впереди стоящие сиденья. После В.М.П., поднялась и вышла из автобуса. Находясь у автобуса, она увидел, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения, и она поняла, что произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автобуса, на котором они передвигались и данным автомобилем. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. По приезду работников скорой помощи В.М.П., а так же остальных пострадавших которые ехали в автобусе отвезли в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице В.М.П., Куданетов Ю.Х., Шутенко О.А., и К.М.Н., были госпитализированы. В настоящее время В.М.П., известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. В., двигавшемуся по главной дороге по ул. Юных Коммунаров (л.д. 125126, т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля К.М.Н. следует, что она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>. Данное предприятие расположенном недалеко от ст.Троицкой Крымского района. К месту работы она добирается на вахтовом автобусе, принадлежащем данному предприятию, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут К.М.Н., совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. В., который повез их с предприятия домой. В связи с тем, что на предприятии некоторые работники работают на разных участках всех по именно она не знает. Знает, что в автобусе ехали Ю. фамилию которого она не знает, В.М.П., Шутенко О.А., Р.С.Г., С.Л.П., а также еще несколько человек, которых она в лицо знает, но не знает их имен, так как они работают в разных цехах. После того как все работники, сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования К.М.Н., сидела на заднем сиденье по центру. На против прохода, примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул.Юных Коммунаров, неожиданно для нее произошел удар в левую сторону вахтового автобуса. От удара К.М.Н., упала под сиденье в проход и пытаясь встать, произошел второй удар. После К.М.Н., попыталась подняться но не смогла, так как у нее болела нога. Кто то из присутствующих в автобусе помог ей выйти из него. Находясь у автобуса, К.М.Н., увидел, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения, и она поняла, что произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автобуса, на котором они передвигались и данным автомобилем. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. По приезду работников скорой помощи К.М.Н., а так же остальных пострадавших которые ехали в автобусе отвезли в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице К.М.Н., Куданетов Ю.Х., Шутенко О.А., и В.М.П., были госпитализированы. В настоящее время К.М.Н. известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. В., двигавшемуся по главной дороге по ул.Юных Коммунаров (л.д. 132-133, т.1).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Г.Ю.В., она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, укладчиком. Данное предприятие расположено недалеко от ст. Троицкой Крымского района. К месту работы Г.Ю.В., добирается на вахтовом автобусе, принадлежащем данному предприятию, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так, 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут Г.Ю.В., совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. Владимира, который повез их с предприятия домой. В связи с тем, что на предприятии некоторые работники работают на разных участках всех по именно она не знает. Знает, что в автобусе ехали Куданетов Ю.Х., В.М.П., Шутенко О.А., К.М.Н., С.Л.П., С., А., фамилии которых она не знает, а также еще несколько человек, которых она в лицо знает, но не знает их имен, так как они работают в разных цехах. После того как все работники, сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования Г.Ю.В. сидела с левой стороны за водителем. Примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Коммунаров, Г.Ю.В., смотрела в окно расположенное слева от нее. Проезжая перекресток с ул. Гриня, Г.Ю.В., в окно увидела свет фар и двигавшийся на данной улице легковой автомобиль. Данный автомобиль двигался, прям на автобус не останавливаясь и не пропустив автобус, выехал на главную улицу, улицу Юных Коммунаров, где допустил с данным автобусом столкновение. От удара Г.Ю.В., ударилась лицом о заднюю часть сиденья находящегося спереди меня. После произошел второй удар. Когда автобус остановился, Г.Ю.В. вышла из автобуса. Находясь у автобуса, она увидел, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. По приезду работников скорой помощи ее, а так же остальных пострадавших которые ехали в автобусе отвезли в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице Г.Ю.В., оказали разовую помощь, в госпитализации она не нуждалась. Г.Ю.В. известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. В., двигавшемуся по главной дороге по ул. Юных Коммунаров (л.д. 140-141, т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля Ш. В.Д. следует, что он работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» водителем вахтового автобуса. Данное предприятие расположено недалеко от ст. Троицкой Крымского района. Работает он на автобусе марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион. На данном вахтовом автобусе Ш. В.Д., в утреннее время собирает людей в Славянском районе и везет их к предприятию 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», а также в вечернее время он развозит их после работы домой. Так 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут, Ш. В.Д., подъехал к 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», где забрал работников данного предприятия и повез их домой. Находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Юных Коммунаров, около 20 часов 30 минут, со скоростью движения около 40 км/ч, на полностью исправном автобусе и пересекая ул. Гриня, которая по отношению к ул. Юных Коммунаров является второстепенной, Ш. В.Д., вдруг неожиданно для себя почувствовал удар в левую сторону автобуса. Удар пришелся в переднюю часть автобуса. От удара Ш. В.Д., на некоторое время потерял контроль над управлением транспортного средства, и автобус начал смещаться вправо, где допустил наезд передней частью на растущее в обочине дерево. После дорожно-транспортного происшествия Ш. В.Д., вышел из автобуса и начал помогать пассажиром покинуть салон автобуса. Находясь у автобуса, он увидел, что недалеко стоит легковой автомобиль, марки «

<

данные изъяты>». Данный автомобиль имел механические повреждения. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. Так же Ш. В.Д., пояснил, что с ним в автобусе ехали В.М.П., К.М.Н., а также еще около восьми человек имен, которых он не знает, знает их в лицо. Ш. В.Д., известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила мне преимущество в движении, так как он двигался по главной дороге по ул. Юных Коммунаров. После дорожно-транспортного происшествии Ш. В.Д., принял участие в составлении протокола осмотра места происшествия, так же схемы к нему. Какие либо телесные повреждения Ш. В.Д., не получил, за медицинской помощью не обращался (л.д. 164-165, т.1).

Согласно оглашенных показаний свидетеля С.Л.П., она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в должности машиниста. Данное предприятие расположенно недалеко от ст. Троицкой Крымского района. К месту работы С.Л.П., добирается на вахтовом автобусе, принадлежащем данному предприятию, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так, 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут С.Л.П. совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. В., который повез их с предприятия домой. В автобусе ехали Куданетов Ю.Х., В.М.П., Шутенко О.А., К.М.Н., Г.Ю.В., Р.А.В., К.О., Р.С.Г.. После того как все работники, сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования С.Л.П., сидела с левой стороны на третьем от водителя сиденье. Примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Юных Коммунаров, проезжая перекресток с ул. Гриня, С.Л.П., почувствовала сильный удар в левую сторону автобуса, а через несколько секунд произошел второй удар. После второго удара С.Л.П. упала на пол. Поднявшись они начали выходить из автобуса, некоторым пострадавшим помогал выйти В., водитель автобуса. Находясь у автобуса, С.Л.П., увидела, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. По приезду работников скорой помощи С.Л.П., а так же остальных пострадавших которые ехали в автобусе отвезли в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице ей оказали разовую помощь, в госпитализации она не нуждалась. С.Л.П., известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. В., двигавшемуся по главной дороге по ул.Юных Коммунаров (л.д. 173-174, т.1).

Из оглашенных показаний свидетеля К.О. следует, что она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в должности лаборанта. Данное предприятие расположено недалеко от ст. Троицкой Крымского района. К месту работы К.О. добирается на вахтовом автобусе, принадлежащем данному предприятию, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так, 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут К.О., совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. В., который повез их с предприятия домой. В связи с тем, что они работают в разных цехах, всех кто ехал в автобусе К.О., не знает. После того как все работники, сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования К.О., сидела с левой стороны на предпоследнем сиденье. Примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Юных Коммунаров, проезжая перекресток с ул. Гриня, К.О., почувствовала сильный удар в левую сторону автобуса, а через несколько секунд произошел второй удар. После первого удара, она ударилась телом о переднее сиденье, а после второго упала на пол. Поднявшись, они начали выходить из автобуса, некоторым пострадавшим помогал выйти В., водитель автобуса. Находясь у автобуса, К.О. увидела, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. По приезду работников скорой помощи К.О., а так же остальных пострадавших которые ехали в автобусе отвезли в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице ей оказали разовую помощь, в госпитализации она не нуждалась. Через несколько дней К.О. пришла на прием, открыть больничный, так как у нее сильно болело в районе ребер слева. После ее отправили на рентген, где было уставлено, что у К.О., имеется перелом шестого ребра слева. К.О., известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. В., двигавшемуся по главной дороге по ул.Юных Коммунаров (л.д. 178-179, т.1).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Р.С.Г., она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в должности бухгалтера. Данное предприятие расположено недалеко от ст. Троицкой Крымского района. К месту работы К.О., добирается на вахтовом автобусе, принадлежащем данному предприятию, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так, 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут Р.С.Г., совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. В., который повез их с предприятия домой. В связи с тем, что они работают в разных цехах, всех кто ехал в автобусе Р.С.Г. не знает. После того как все работники, сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования Р.С.Г., сидела с правой стороны на втором сиденье от входа. Примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Юных Коммунаров, проезжая перекресток с ул. Гриня, Р.С.Г. почувствовала сильный удар в левую сторону автобуса, а через несколько секунд произошел второй удар. После первого удара, Р.С.Г., ударилась телом о переднее сиденье, а после второго упала на пол. Поднявшись, они начали выходить из автобуса, некоторым пострадавшим помогал выйти Владимир, водитель автобуса. Находясь у автобуса, Р.С.Г., увидела, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. По приезду работников скорой помощи Р.С.Г., а так же остальных пострадавших которые ехали в автобусе отвезли в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице Р.С.Г.. оказали разовую помощь, в госпитализации она не нуждалась. Через несколько дней Р.С.Г., пришла на прием, открыть больничный, так как у меня был сильный ушиб грудной клетки, и с 26.01.2022 она ушла на больничный. Р.С.Г. известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. Владимиру, двигавшемуся по главной дороге по ул. Юных Коммунаров (л.д. 183-184, т.1).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Р.А.В. следует, что она работает на предприятии 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» в должности оператора приготовления массы. Данное предприятие расположено недалеко от ст. Троицкой Крымского района. К месту работы она добирается на вахтовом автобусе, принадлежащем данному предприятию, водитель которого в утреннее время собирает работников данного предприятия в Славянском районе и отвозит на работу, и так же в вечернее время водитель данного автобуса после работы развозит всех домой. Так, 21.01.2023 года в 20 часов 00 минут Р.А.В. совместно с другими работниками закончила работу и в указанное время они сели в автобус под управлением водителя Ш. Владимира, который повез их с предприятия домой. В связи с тем, что они работают в разных цехах, всех кто ехал в автобусе Р.А.В. не знает, знаю только В.М., работающую мастером бригады. Остальных она знает в лицо однако их фамилий и имен не знает. После того как все работники, сели в автобус, они направились в г. Славянск-на-Кубани. По пути следования Р.А.В., сидела с левой стороны на третьем от водителя сиденье. Примерно в 20 часов 30 минут находясь уже в г. Славянск-на-Кубани и двигаясь по ул. Юных Коммунаров, проезжая перекресток с ул. Гриня, Р.А.В. почувствовала сильный удар в левую сторону автобуса, а через несколько секунд произошел второй удар. Во время первого и второго столкновения она, каких либо телесных повреждений не получила. После столкновения Р.А.В., вышла из автобуса и позвонила родителям. Находясь у автобуса, Р.А.В., видела, что недалеко стоит легковой автомобиль, марку и модель которого она не помнит. Данный автомобиль имел механические повреждения. На месте дорожно-транспортного происшествия появилось много людей, и кто-то из них вызвал работников скорой помощи и сотрудников полиции. Через некоторое время приехали родители, с которыми они проследовали в ЦРБ «Славянского района». В данной больнице ей оказали разовую помощь, в госпитализации она не нуждалась, в результате данного ДТП у Р.А.В., была разбита нижняя губа. Р.А.В. известно, что дорожно-транспортное происшествие произошло по вине женщины по имени М., которая двигаясь на легковом автомобиле по второстепенной дороге по ул. Гриня, не предоставила преимущество в движении водителю автобуса Ш. В., двигавшемуся по главной дороге по ул. Юных Коммунаров (л.д. 190-191, т.1).

Показания потерпевших и свидетелей не вызывают у суда сомнений, они последовательны, логичны, согласуются между собой, с показаниями подсудимой, с фактическими обстоятельствами и другими материалами по уголовному делу. 

Согласно рапорта зарегистрированного в КУСП № 4125 от 16.03.2023, 21.01.2023 в 20 часов 30 минут в г. Славянск-на-Кубани на пересечении ул. Гриня и ул.Юных Коммунаров водитель Сердюк М.Ю., управляя автомобилем «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, двигаясь по второстепенной дороге ул. Гриня не уступила дорогу автобусу 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением Ш. В.Д., с пассажирами. В результате указанного дорожно-транспортного происшествия. В результате данного дорожно-транспортного происшествия пассажирам автобуса, Куданетов Ю.Х., а также Шутенко О.А. были причинены телесные повреждения, квалифицирующиеся как причинившие тяжкий вред здоровью (л.д. 6-7, т.1).

Из протокола осмотра места совершения административного правонарушения от 21.01.2023, схемы, фототаблицы к нему следует, что место столкновения транспортных средств расположено на пересечении ул. Гриня и ул.Юных Коммунаров. Автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением водителя Сердюк М.Ю., двигался второстепенной дороге, по ул. Гриня со стороны ул.Ленина в сторону ул. Комсомольской в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края. Автобус марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, под управлением водителя Ш. В.Д., двигался по главной дороге, по ул. Юных Коммунаров, со стороны ул. Стаханова в сторону ул.Школьной. В ходе осмотра места совершения административного правонарушения был изъят автобус марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион, который был помещен на специализированную стоянку расположенную по адресу: 

<

адрес> (л.д. 8-15, т.1).

Согласно протокола осмотра предметов от 29.03.2023 и фототаблицы к нему, на территории ОГИБДД Отдела МВД России по Славянскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> был осмотрен изъятый автобус 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион (л.д. 195-198, т.1).

Согласно протокола выемки от 04.03.2023 и фототаблицы к нему, на стоянке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, был изъят автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион (л.д. 25-26, т.2).

Из протокола осмотра предметов от 04.04.2023 и фототаблицы к нему следует, что на стоянке расположенной по адресу: 

<

адрес> был осмотрен изъятый автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион (л.д. 27-30, т.2).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 17.04.2023 и фототаблицы к нему, был осмотрен участок местности расположенный на пересечении ул. Гриня и ул.Юных Коммунаров в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края (л.д. 42-47, т. 2).

Из заключения эксперта № 64/2023 от 01.03.2023 следует, что гражданке Шутенко О.А. причинены телесные повреждения в виде: кровоподтеков на нижних конечностях, кровоподтеков и ссадин правой голени, ушибленной раны левой голени, закрытого перелома правого плеча. Механизм образования этих повреждений является травмирующее воздействие тупых твердых предметов, возможно в 21.01.2023 в условия ДТП. Данные повреждения причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (согласно п. 6.11.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека») (л.д. 74-75, т.1).

Согласно заключения эксперта № 126/2023 от 13.03.2023, при проведении судебно-медицинской экспертизы медицинских документов на имя Куданетов Ю.Х., обнаружены следующие повреждения: закрытый оскольчатый перелом головки, шейки правой плечевой кости со смещением отломков. Эти повреждения могли образоваться в срок и при обстоятельствах, указанных в определении, от воздействия тупых твердых предметов, и причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (согласно п. 6.11.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека») (л.д. 81-83, т.1).

Из заключения эксперта № 180/2023 от 05.04.2023 следует, что при судебно-медицинской экспертизе медицинских документов на имя Куданетов Ю.Х., обнаружены следующие повреждения: закрытый оскольчатый перелом головки, шейки правой плечевой кости со смещением отломков. Эти повреждения могли образоваться в срок и при обстоятельствах, указанных в определении, от воздействия тупых твердых предметов, и причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (согласно п. 6.11.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека»). Механизмом образования указанных повреждений является травмирующее воздействие тупых твердых предметов (л.д. 244-247, т.1).

Согласно заключения эксперта № 179/2023 от 04.04.2023, гражданке Шутенко О.А., причинены телесные повреждения в виде: кровоподтеков на нижних конечностях, кровоподтеков и ссадин правой голени, ушибленной раны левой голени, закрытого перелома правого плеча. Механизм образования этих повреждений является травмирующее воздействие тупых твердых предметов, возможно в 21.01.2023 в условия ДТП. Данные повреждения причинили тяжкий вред здоровью, как вызывающие значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть (свыше 30%) независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи (согласно п. 6.11.1 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека») (л.д. 4-6, т.2).

Вышеназванные доказательства суд считает допустимыми и достоверными, они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, в своей совокупности подтверждают существо обвинения, не доверять им оснований не имеется.

Исследовав полученные в ходе предварительного и судебного следствия доказательства, суд считает, что вина Сердюк М.Ю. в инкриминируемом ей преступлении полностью установлена и доказана. 

Исходя из представленных государственным обвинением доказательств, нашедших свое подтверждение в судебном заседании, действия Сердюк М.Ю. квалифицированы верно по ч. 1 ст. 264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека. 

Сердюк М.Ю. совершила преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести. 

Определяя вид и размер наказания Сердюк М.Ю. суд, учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ее характеристики, данные о том, что на учетах у врачей психиатра и нарколога она не состоит, в том числе обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Суд, с учетом анализа поведения подсудимой в судебном заседании, где она правильно понимала ход происходящих событий, находит, что психическое состояние Сердюк М.Ю. не вызывает сомнений, что подтверждается и материалами уголовного дела, касающимися ее личности, поэтому суд признает ее вменяемой по отношению к инкриминируемому ей деянию, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, предусмотренным ст. 61 УК РФ, суд относит частичное добровольное возмещение морального вреда, причиненного потерпевшим, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Сердюк М.Ю., предусмотренных в соответствии со ст.63 УК РФ, не имеется. 

При определении вида наказания, суд учитывает все изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, санкцию ч. 1 ст. 264 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения Сердюк М.Ю. наказания в виде ограничения свободы.

Суд находит данное наказание необходимым и достаточным для исправления подсудимой Сердюк М.Ю. и предупреждения совершения ею новых преступлений.

С учетом личности Сердюк М.Ю., положительных характеристик, назначение дополнительного наказания в порядке ч.3 ст.47 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, суд считает нецелесообразным. 

В силу ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ (частичное возмещение морального вреда, причиненного потерпевшим), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей настоящего Кодекса.

Оснований для освобождения Сердюк М.Ю. от уголовной ответственности не имеется. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, для назначения наказания с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности, а также данных о личности виновной, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Потерпевшей Шутенко О.А. на стадии предварительного расследования был заявлен гражданский иск о возмещении вреда, причиненного преступлением на сумму 500 000 рублей, из которых: 181 393 рубля - возмещение имущественного вреда причиненного преступлением, 318 607 рублей - возмещение морального вреда.

В судебном заседании представитель потерпевшей Шутенко О.А. - адвокат Г.С.В. исковые требования уточнил, просил суд взыскать с Сердюк М.Ю. в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением денежные средства в сумме 268 343 рубля, а в счет возмещения морального вреда денежные средства в сумме 500 000 рублей.

Гражданский иск представителя потерпевшей (гражданского истца) Шутенко О.А. - адвоката Г.С.В. подлежит рассмотрению в данном уголовном деле, поскольку основан на законе и не требует дополнительного сбора доказательств.

По мнению государственного обвинителя гражданский иск представителя потерпевшего в части возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, подлежит оставлению без рассмотрения с сохранением права для обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства, поскольку потерпевшая наделена правом обратиться в страховую компанию за получением указанной выплаты, в части исковых требований о взыскании морального вреда полагала иск подлежащим удовлетворению частично в размере 200 000 рублей.

Подсудимая Сердюк М.Ю. (гражданский ответчик) и ее защитник (представитель гражданского ответчика) исковые требования признали в размере 30 000 рублей, пояснив, что ранее уже выплачивала Шутенко О.А. 30 000 рублей, в остальной просили суд отказать в удовлетворении.

Рассмотрев гражданский иск, выслушав стороны, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии со ст.150, ст.151, ст.ст.1099-1101 ГК РФ, в случае причинения гражданину морального вреда (физических и нравственных страданий) действиями нарушающими его личные неимущественные права, либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При этом учитываются степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимание обстоятельства, степень перенесенных физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред, требования разумности и справедливости, фактические обстоятельства, при которых причинен вред. 

Поскольку судом установлено, что именно Сердюк М.Ю., управляя автомобилем, нарушила Правила дорожного движения РФ, приведшие к дорожно-транспортному происшествию и причинению тяжкого вреда здоровью Шутенко О.А., то именно Сердюк М.Ю. является надлежащим гражданским ответчиком по уголовному делу, как непосредственный причинитель вреда. 

С учетом принципов разумности и справедливости, характера причиненных потерпевшей Шутенко О.А. физических и нравственных страданий, степени вины подсудимого, причинившего вред, совершением неосторожного деяния, учитывая при этом материальное и семейное положение подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворить частично гражданский иск о взыскании с подсудимой компенсации морального вреда в размере 150 000 рублей потерпевшей - гражданскому истцу, и расходы на услуги представителя в размере 50 000 рублей, а всего на общую сумму 200 000 рублей. 

Снижая размер компенсации на оплату услуг представителя, суд исходил не только из принципов разумности и справедливости, направленных против необоснованного завышения размера оплаты этих услуг, но и объема фактически оказанных услуг, сложности рассмотрения дела, и стоимости сложившейся в данном регионе аналогичных услуг. 

Суд, определяя размер компенсации морального вреда подлежащего взысканию, учитывает индивидуальные особенности потерпевшей Шутенко О.А. как лица, которому причинен вред, а именно то, что физические и нравственные страдания связаны с утратой здоровья. 

Гражданский иск о взыскании имущественного вреда подлежит оставлению без рассмотрения, поскольку гражданским истцом и ее представителем не соблюден досудебный порядок урегулирования данного спора, в связи с тем, что потерпевшая Шутенко О.А. вправе обратиться в страховую компанию, в которой подсудимая Сердюк М.Ю. застраховала свою гражданскую ответственность, как автовладелец.

Суд полагает необходимым избранную Сердюк М.Ю. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст.82 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования Славянский район, не изменять место жительства и работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, для регистрации один раз в месяц. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск представителя потерпевшей ФИО2 - адвоката Г.С.В. к ФИО1 в части взыскания имущественного вреда, причиненного преступлением - оставить без рассмотрения.

Гражданский иск представителя потерпевшей ФИО2 - адвоката Г.С.В. к ФИО1 в части взыскания морального вреда и расходов на оплату услуг представителя удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения морального вреда денежные средства в сумме 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, и расходы на оплату услуг представителя в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

В остальной части требований гражданского иска о возмещении морального вреда и расходов на оплату услуг представителя - отказать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион - оставить по принадлежности ФИО1, автобус марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № регион - возвратить собственнику. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

Согласовано: судья Отрошко В.Н.

Справка к уголовному делу № 1-114/2023

Апелляционным определением Краснодарского краевого суда от 19.10.2023 приговор Славянского городского суда Краснодарского края от 28.07.2023 изменен в части разрешения гражданского иска. 

Гражданский иск потерпевшей ФИО2 к ФИО1 в части взыскания морального вреда удовлетворен частично, с ФИО1 в пользу ФИО2 взыскано в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением, 250 000 рублей, в остальной части иска о возмещении морального вреда отказано

Приговор в части разрешения гражданского иска о возмещении расходов об оплате услуг представителя отменен, передан данный вопрос на новое рассмотрение в порядке п.15 ст. 397 УПК РФ.

В остальной части приговор Славянского городского суда Краснодарского края от 28.07.2023 оставлен без изменения.